
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELLE 
CONOSCENZE 

Servizio Formazione 
Ufficio Formazione Insegnanti 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 397296 – 91 
Email: formazione.insegnanti@uninsubria.it  
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria  
 

 

 

Anno 2026

Tit. VII_______

Cl. __1_______

Fasc. 2026-VII/1.11

N. Allegati 0__

Rif. ________

ci/ELT

 
 

 
 
 

 
 
 

Oggetto: emanazione di un bando di selezione pubblica per il conferimento 
di n. 11 incarichi individuali di lavoro autonomo, per lo svolgimento di 
attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023 e del D.lgs 59/2017 modificato 
dal DL n. 36/2022 convertito in legge n. 79/2022 (Centro di Ateneo per la 
Formazione degli Insegnanti) – (CODICE BANDO: FIT03_2026) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso  
- che l’Ateneo per l’a.a. 2025/2026 offre percorsi di formazione abilitanti per 

l’insegnamento nelle classi di concorso A- 001, A-012, A-020, A-021, A-026, A-027, 
A-041, A-045, A-046, A-048, A-050, A-054, AA-022, AB22, AC22, AD22; 

- le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 
di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025, 
approvate dal Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema 
Universitario e della Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 2023, che 
prevedono l’individuazione, qualora sia prevista l’erogazione di CFU/CFA a 
distanza, di tutor tecnici e tutor d’aula;  

- che con i decreti ministeriali n. 19 e n. 113 del 19 gennaio 2026 sono stati accreditati 
i percorsi proposti dall’Ateneo;  

 
Visti 

- il Decreto ministeriale rep. 32 del 19 gennaio 2026 di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti, percorso di Lingue e culture straniere 
nell’istruzione secondaria di I e II grado (TEDESCO);  

- il Decreto ministeriale rep. 113 del 19 gennaio 2026 di accreditamento inziale dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti, altri corsi proposti;  

- il Decreto ministeriale rep. 137 del 26 gennaio 2026, Riserva dei posti per i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti;  

- il Decreto ministeriale rep. 138 del 27 gennaio 2026 di autorizzazione posti e 
modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
e posti per ciascun percorso; 

- le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 
di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025;  

- del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante le “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in 
particolare l’art. 7, comma 6 e seguenti; 

- vista la legge 30 dicembre 20210 n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario;  

mailto:formazione.insegnanti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELLE 
CONOSCENZE 

Servizio Formazione 
Ufficio Formazione Insegnanti 

 

2 

- il Codice Civile, art. 2222, relativo alla disciplina del lavoro autonomo;  
Viste 

- la Nota prot. n. 0115374 del 23/10/2025 dell’Ufficio Regionale Scolastico sul 
fabbisogno, relativa alla disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini, 
secondo quanto espressamente previsto dall’art. 4, comma 4, lettera b) del D.P.C.M. 
4 agosto 2023;  

- la Nota n. 19116 del 29/09/2025 Ministero di avvio dei percorsi di formazione 
insegnanti a.a. 2025/2026;  

 
Richiamati  

- lo Statuto di Ateneo;  
- il Regolamento Generale di Ateneo;  
- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Università degli Studi dell’Insubria;  
- il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità e il Manuale di 

Amministrazione e contabilità;  
- il Codice etico, di comportamento e norme per l’integrità nella ricerca: testo unificato, 

emanato con Decreto Rettorale 30 settembre 2020, n. 656 Ultime modifiche emanate 
con Decreto Rettorale n. 1330 del 30 ottobre 2025, Entrato in vigore il 18 novembre 
2025 

- il Decreto Rettorale d’urgenza rep. n. 1302, 27 novembre 2024, istitutivo del Centro 
Speciale per la Formazione Insegnanti e pedissequo Regolamento del Centro, 
ratificato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute 
del 17 dicembre 2024 e del 20 dicembre 2024 rispettivamente;  

- il Decreto Rettorale d’urgenza rep. 1255 del 20 ottobre 2025, Approvazione dei 
Percorsi abilitanti per l’insegnamento per l’a.a 2025/2026, per le classi di concorso 
A- 001, A-012, A-020, A-021, A-026, A-027, A-041, A-045, A-046, A-048, A-050, 
A-054, AA-022, AB22, AC22, AD22, e dei rispettivi posti ordinari, ratificato dal 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 18 
novembre 2025 e del 25 novembre 2025 rispettivamente;  

- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del piano finanziario, incluso il sistema contributivo dei percorsi di 
formazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
rispettivamente del 18 e del 25 novembre 2025;  

- il Decreto rettorale d’urgenza di rimodulazione tasse e contributi per i percorsi di 
formazione abilitanti per l’insegnamento - a.a 2025/2026, rep. del 1599 del 19 
dicembre 2025, ratificato dal Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
nelle sedute del 26 gennaio 2026 e del 28 gennaio 2026 rispettivamente;  

- la ricognizione per l’individuazione di risorsa umana interna (personale tecnico 
amministrativo dell’Ateneo) per affidamento di incarico ai sensi del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 avente per oggetto “attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi 
universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023 e del D.lgs 59/2017 
modificato dal DL n. 36/2022 convertito in legge n. 79/2022”, prot n. 17790 
del 13/02/2026;   

Preso atto  
- che l’attività si svolgerà da marzo 2026 e si concluderà entro il 31 luglio 2026;  
- che per lo svolgimento dei percorsi in oggetto è necessario il supporto dei tutor tecnici 

e dei tutor d’aula al fine di garantirne il corretto svolgimento;  



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELLE 
CONOSCENZE 

Servizio Formazione 
Ufficio Formazione Insegnanti 

 

3 

- che per coprire le esigenze di tutorato dei percorsi si rende necessario attivare n. 8 
incarichi di tutorato d’aula (7 nella sede di Varese e 1 nella sede di Como) e n. 3 
incarichi di tutorato tecnico per un impegno orario complessivo per ogni incarico di 
massimo n. 200 ore;  

- che in Ateneo non vi è alcuna unità di personale con i requisiti necessari per lo 
svolgimento dell’incarico, ad esito della ricognizione interna avviata a cura della 
Dirigente dell’Area Area Formazione, Ricerca, Pianificazione, e Valorizzazione delle 
conoscenze in data 13 febbraio 2026, prot. 17790;  

Ritenuto opportuno 
- nel rispetto della copertura finanziaria stabilita nel piano finanziario approvato nella 

delibera del Consiglio di amministrazione sopra riportata, stabilire la retribuzione 
oraria per lo svolgimento dell’attività in oggetto pari a 20,00 €;   

- emanare un bando di selezione pubblica per l’affidamento di N.11 incarichi di lavoro 
autonomo per attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi universitari e accademici 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023 e del D.lgs. 59/2017 modificato dal DL n. 
36/2022, convertito in legge n. 79/2022 – (Codice bando: FIT03_2026);  

- provvedere alla pubblicazione all’albo per un periodo di 10 giorni per permettere il 
tempestivo avvio dell’attività prevista;  

DECRETA 
1. di modificare la retribuzione oraria, stabilendo un corrispettivo pari a € 20,00/ora; 
2. di indire il bando di selezione per il conferimento di n. 11 incarichi di lavoro autonomo, 

per lo svolgimento di attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, come da allegato 1 del presente Decreto, allegato 1 che costituisce parte 
integrante del presente Decreto;  

3. di autorizzare la pubblicazione del bando di selezione all’albo di Ateneo per un periodo 
di 10 giorni;  

4. di imputare la spesa massima complessiva pari a € 44.000,00= sul Progetto 
60CFU_2026 della UA.00.99.A7 Area Formazione, Ricerca, Pianificazione e 
Valorizzazione delle conoscenze alla Voce Coan CA.04.41.09.03 “Altre prestazioni e 
servizi da terzi”;  

5. Di incaricare l’Ufficio formazione insegnanti dell’esecuzione del presente 
provvedimento;  

Varese, data della firma digitale 
 
  

Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Catia Imperatori 
Tel. +39 0332 39 7290   –   catia.imperatori@uninsubria.it 

mailto:catia.imperatori@uninsubria.it

		2026-02-24T10:21:21+0100
	IT
	Antonio Romeo




